gata versio generaliter reddidit *primi in fratribus*, sed ostendit Actorum historia, ministerio ecclesiastico ipsos fuisse functos, subjungitur enim v. 32: *Judas autem et Silas, cum ipsi quoque essent prophetae, verbis plurimis consolati sunt fratres.* Hebr. 13, v. 7: *μνημονεύετε τῶν ἡγουμένων*, ubi statim subjicitur *ἐξηγητοί*, quosnam hoc nomine velit intellectos, *qui locuti sunt vobis verbum Dei.* v. 17: *πειθεσθε τοῖς ἡγουμένοις ὑμῶν*, ubi itidem subjungitur explicatio, *ipsi enim vigilant pro animabus vestris, utpote rationem reddituri.* v. 24: *Salutate omnes praepositos vestros.* Dicuntur autem ministri ecclesiae *ἡγούμενοι*, non quod politicum aliquem dominatum in ecclesiam exercere debeant, contrarium enim praescribit eis Christus Luc. 22, v. 25. sed 1. quia fidelibus sese exhibere debent viae duces, 1. Tim. 4, v. 12: *Esto typus fidelium in verbo, in conversatione, in caritate, in fide, in castitate.* Hanc rationem appellationis videtur subministrare epist. ad Hebraeos c. 13, v. 7: *Mementote ἡγουμένων, praepositorum vestrorum, quorum intuentes conversationis exitum imitemini fidem.* 2. quia Deus ipsos *πιστοῦς ἡγήσατο*, quibus verbi ministerium commendaret. 1. Tim. 1, v. 12: *Christus fidelem me judicavit ponens in ministerio.* 3. quia *πάσης τιμῆς ἀξίους* ipsos debemus *ἡγεῖσθαι* 1. Tim. 5, v. 17. etc.

7. Scribae.

34. 7. *Scribarum* nomen tribuitur proprie illis, qui divini juris prae reliquis periti tum in synagogis, tum in templo legem docebant, qui ideo dicebantur scribae, quia legi describendae et interpretandae vacabant, quorum in historia evangelica et actorum passim fit mentio. Sed Christus *συνδοχικῶς* nomine speciei ad genus translato quemvis ecclesiae doctorem et ministrum vocat scribam. Matth. 13, v. 52: *Omnis scriba eruditus ad regnum coelorum profert ex thesauro suo vetera et nova.* Matth. 23, v. 34: *Ecce ego mitto ad vos prophetas et sapientes et scribas.*

2. Appellationes metapho-
XII. 2. 31. ricae.
1. Sal terrae.

35. Metaphoricae ac parabolicae ministrorum ecclesiae appellationes in N. T. occurrunt longe plurimae. Vocantur enim 1. *Sal terrae.* Matth. 5, v. 13. tum propter typum 2. Reg. 2, v. 21. tum propter collationem, debent enim conciones suas conspergere sale Mosaico, hoc est doctrina legis peccata arguere ac veteris hominis putredinem spirituales prohibere. Hilarius in h. l. Matth.: *Apostoli sunt aeternitatis quasi salitores, merito sal terrae nuncupati, quia per virtutem doctrinae quasi salientes aeternitati corpora servant.* Hieronymus in h. l. Matth.: *Sal nominantur apostoli, quia per illos universum genus humanum conditur.* Theophylactus in c. 9. Marc.: *Quemadmodum sal carnes cohibet, nec vermes inde creari sinit; ita et sermo doctoris, si recens et mordax sit, carnales homines constringens, non sinit in ipsis generari vermem irrequietum.* 2. *Lux mundi* Matth. 5, v. 14. non eo quidem sensu ac gradu, quo Christus dicitur *τὸ φῶς*, vera illa lux, illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum, Joh. 1, v. 9. c. 8, v. 12. c. 9, v. 5. hoc enim sensu ipse Johannes Baptista major omnibus natis ex mulieri-

2. Lux mundi.

bus negatur esse lux, Joh. 1, v. 8. sed quia sunt *λίχνοι καίωμενοι καὶ φάλλοντες*, lucernae ardentes et lucentes, Joh. 5, v. 35. sunt luminaria illuminata et illuminantia, a vera et essentiali luce illuminata et accensa, ut lucem doctrinae spargant eaque mundi tenebras illuminent, quin et vita ac moribus lucere debent, Matth. 5, v. 16. Phil. 2, v. 15. Rabbini in genere sapientes vocant *אורי עולם*, mundi lucem, unde in l. select. gem. in c. de sapientia dicunt: *Sapientes in terra sunt quod luminaria in coelo, nam illuminant mundum et pellunt tenebras eorum.* Hilarius in h. l. Matth.: *Mundus extra cognitionem Dei positus obscurus tenebratur ignorantiae tenebris, cui per apostolos scientiae lumen invehitur et cognitio Dei claret, et de parvis eorum corpusculis, quocumque incesserint, lux tenebris ministratur.* Quidam, inter quos Theophylactus, etiam huc accommodant verba sequentia: *Non potest civitas abscondi supra montem posita, nec accendunt lucernam et ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus, qui sunt in domo.* Isidorus Pelus. lib. 1. epist. 32. p. 8: *Deus lucernam, hoc est sacerdotem, accendit ac candelabro imponit, hoc est cathedrae suae lucem ferenti, τῆς ἐαυτοῦ φωτοφόρου καθέδρας, ut et dogmatum et actionum ab omni caligine liberarum splendorem ecclesiae fulgetri instar afferat, quo nimirum plebs vivifici fulgoris radios spectans ad eos sese dirigat patrisque luminum gloriam spectet.* Sensus igitur est, et doctrinam et vitam ministrorum esse in conspectu omnium positam instar civitatis supra montem positae, sedulo igitur ipsis cavendum esse, ne errorum et peccatorum tenebris involvantur, contra vero in id incumbendum ipsis unice, ut candelabri aurei in tabernaculo Mosaico et templo Hierosolymitano typum exprimentes lucem doctrinae et vitae aliis praeferant. Vide Gregorii hom. 6. in Ezech. Huc pertinent dicta illa Scripturae, in quibus ministri ecclesiae comparantur *candelabris* Zach. 4, v. 2. Apoc. 1, v. 13. c. 11, v. 4. respectu scil. habito ad candelabrum illud aureum in tabernaculo Mosaico. 3. Comparantur *operariis in vineam* conductis Matth. 20, v. 1. ad illos enim specialiter illa parabola Christi applicatur ab Irenaeo lib. 4, c. 70, p. 305. Hilario can. 20. in Matth. Chrysostomo sive quisquis auctor alius, homil. 34. oper. imperf. Hieronymo lib. 2. contra Jovinian. Gregorio hom. 19. in evang. sicut etiam Matth. 21, v. 33. Marc. 12, v. 1. Luc. 20, v. 9. conferuntur *γεωργοῖς, vineae cultoribus.* Interim non negandum, in genere et quidem longe commodius ad quosvis in vineam Domini, hoc est in ecclesiam, vocatos parabolam illam accommodari posse, quod faciunt Origenes hom. 10. in Matth. Nazianzenus in conc. de s. bapt. Chrysostomus hom. 65. in Matth. Augustinus serm. 59. de verb. Dom. etc. Distinctis mundi aetatibus ac temporibus mittit Deus ecclesiae suae doctores, qui in vinea non otientur, sed sedulo laborent, largissimam olim laborum suorum mercedem reportaturi. 4. *Servis invitantibus ad nuptias* regias Matth. 22, v. 3. mittuntur enim a coelesti

3. O
rit v

4. In
Invit
XII.
ad

Patrefamilias, ut nuntient hominibus, *omnia parata sunt, venite ad nuptias*; sed mundus malam illi reponit gratiam. Huc pertinet encomium illud, quo ministri ecclesiae dicuntur *amici sponsi* Joh. 3, v. 29. qui sponsam Christo adducunt ac despondent 2. Cor. 11, v. 2. 5. *Servis invitantibus ad coenam magnam* Luc. 14, v. 17. nuntiant enim hominibus, in Christo parata ipsis esse omnia ad salutem necessaria et ad participationem illorum beneficiorum amice ipsos invitant. 6. Vocantur *piscatores hominum* Matth. 4, v. 19. Marc. 1, v. 17. Luc. 5, v. 10. tum propter divinam promissionem Jerem. 16, v. 16: *Mittam piscatores multos et piscabuntur*; tum propter typum Ezech. 47, v. 10: *Piscatores ambulat in magno illo mari*, quod in visione prophetae ostenditur; tum propter convenientiam. *Profundum est hujus seculi mare, ex cujus limo opera ministrorum ecclesiae trahendi sunt homines in lumen coelestis habitaculi*, ut loquitur Hilarius can. 3. in Matth. Piscatores quandoque *per totam noctem frustra laborant*, Luc. 5, v. 5. coguntur imbres et pluvias sustinere, projiciunt rete suum nescii, quos ac quot pisces capturi sint, concludunt reti suo pisces bonos ac putres, Matth. 13, v. 47. quae omnia ad ministerium ecclesiasticum accommodari possunt. 7. *Operarii in messe Domini*, Matth. 9, v. 38. quae appellatio cum primis apostolis et reliquis N. T. ministris competit. Joh. 4, v. 37: *In hoc verum est proverbium, alius est qui seminat, alius qui metit*; v. 38. *ego misi vos metere quod non laborastis, alii laboraverunt, et vos in labores eorum introistis*, ubi per *seminantes* intelliguntur prophetae et ministri ecclesiae V. T. per *metentes* apostoli et ministri N. T. cujus tempus comparatur *messi*, Esa. 9, v. 3. Prophetae et doctores V. T. agrum Dominicum sentibus idololatriae undique oppletum expurgarunt, concione legis velut aratro eum prosciderunt et semina promissionum evangelicarum de Messia sparserunt, sed maturitatem segetis, impletionem scilicet earum, ac tempus messis, universalem scilicet gentium vocationem, non viderunt. Vide Irenaeum lib. 4, c. 40, p. 274. Quamvis vero Christus ibidem locutione proverbiali et comparate accipienda seminantibus solum laborem tribuat; negari tamen nequit, etiam messoribus pondus et aestum diei tolerandum esse, unde ab Asraeo poeta tempus messis vocatur *καματώδες*; ita quoque ecclesiae ministris multae in officio suo tolerandae sunt molestiae. Quando igitur ministri ecclesiae conferuntur operariis in messe, significatur: 1. ministerium ecclesiasticum non esse ignavum otium, sed negotium; 2. summam esse ministerii necessitatem. Quemadmodum in messe opus est *εργάταις*, qui fruges demetant et in horrea colligant; sic in messe spirituali, hoc est in ecclesiae collectione, operariis est opus, quorum ministerio ecclesia colligatur. 3. Dominum ministerii vocantem adeoque extrudentem operarios in messem esse ac manere solum Deum, piis precibus ob id compellendum, ut operarios mittat. 5. Affinis huic appellationi est ea, qua dicuntur *συνεργοὶ θεοῦ, cooperarii Dei*, in spirituali scilicet

agricultura, 1. Cor. 3, v. 9. Collectio ecclesiae est *γεωργίον, agricultura quaedam*. ibid. summus *γεωργός* est *Pater coelestis*, Joh. 15, v. 1. *συνεργοί* ipsius in hac agricultura sunt ecclesiae ministri, illi *plantant ac rigant*, sed Deus solus *dat incrementum*, 1. Cor. 3, v. 6. Huc etiam pertinet, quod ministri ecclesiae dicuntur *εργάται*, operarii, qui scilicet in agro et vinea Domini, quae est ecclesia, strenue laborare debent, Matth. 9, v. 37. c. 10, v. 10. Luc. 10, v. 2. quodsi recte ac fideliter officium suum administrant, sunt *εργάται δόκιμοὶ καὶ ἀνεπαίσχυντοι*, 2. Tim. 2, v. 15. qui gloriam, non ignominiam a Deo reportabunt; sin minus, fiunt *εργάται δόλιοι*, XII. 2. 33. 2. Cor. 11, v. 13. *εργάται κακοί*, Phil. 3, v. 2. 9. Vocantur quoque *oeconomi*, Luc. 12, v. 42: *Quis, putas, est fidelis ac prudens dispensator, quem constituit Dominus super familiam suam* etc. Pontificii de solo Petro hoc dictum esse statuunt, cui soli tanquam summo gubernatori et successoribus ipsis familiam Domini sit commissa, sed loquitur Christus in genere de omnibus ecclesiae ministris, cum primis de illis, quibus in alios pastores inspectio demandata est. 1. Cor. 4, v. 1: *Sic nos aestimet homo ut ministros Christi et oikonomos mysteriorum Dei*. Tit. 1, v. 7: *Oportet episcopum ἀνεγκλήτων ὡς θεοῦ οἰκονόμου*. Pulcherrime vero in hac appellatione officium ministrorum exprimitur, ecclesia est *domus Dei* 1. Tim. 3, v. 15. in qua Deus habitat per gratiam. *Domestici* in hac domo sunt omnes sancti Ephes. 2, v. 19. quibus Deus sese per verbum manifestat eosdemque peculiariter diligit ac tuetur. *Oeconomi* sunt ecclesiae ministri, qui per claves divinitus sibi traditas recludunt thesauros, quos Deus in ecclesiae domum deposuit, hic igitur requiritur ab oeconomis *fidelitas*, 1. Cor. 4, v. 2. ut rationem suae administrationis Domino olim reddere possint. Quemadmodum etiam in ampla oeconomia sunt distincti gradus ministeriorum et officiorum; ita quoque in ecclesiastico ministerio instituit Deus certum ordinem, ut alii aliis velut *εργοδιώχται* praesint et opus Domini urgeant. ** 10. *Medici*. Jerem. 30, v. 13: *Non est, qui judicet iudicium tuum ad sanitatem, medicinae curatio non est tibi*, id est nemo medicorum recte iudicat de tuo morbo ac remediis, ut te sanare possit. Ex hoc loco colligitur, ministros verbi esse velut quosdam medicos politiarum, utpote qui monstrent, quomodo summos morbos, peccata, iram Dei ac poenas vel antevertere, vel etiam sanare ac tollere queamus. ** 11. *Legati Dei* 11. *Legati Dei*. 2. Cor. 5, v. 20. pro Christo *πρισβεβόμεν, legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos*. Ephes. 6, v. 20: *ὑπὲρ τοῦ εὐαγγελίου πρισβεβώς, super praedicatione evangelii legatione fungor*. Quae appellatio in ministris sedulitatem, in auditoribus reverentiam erga pastores excitare debet. Nemo sibi partes legati sumit, nisi a legante imponantur; sic ministri non currant, antequam mittantur. Legati continent se intra certos ac praescriptos mandati terminos; sic ministri non nisi eloquia Dei proferant, nihil addentes, nihil dementes. Legati jure gentium sunt

- inviolabiles, unde graviter animadverti solet in eos, qui regum ac principum legatos injuria afficiunt; sic Deus severe vendicat injuriam legatis suis illatam etc. Huc referri etiam potest angelorum appellatio ministris ecclesiae attributa. Angelus enim officii nomen est, non naturae, legatum ac missum ab alio significans. Deut. 2, v. 26: *Et misi* מַיְרָאֵלִים, nuntios, *ex deserto*, LXX interpretes *πρόσβεις*. Itemque omnia illa dicta, in quibus apostoli et ipsorum successores a Christo dicuntur mitti, Matth. 10, v. 16. Joh. 20, v. 21. etc. adeo ut qui illos audiat, Christum ipsum audiat Luc. 10, v. 16. inde Hieronymus praefat. in Pentat. *per os apostolorum Christus mihi loquitur.* **Gregorius hom. 6. in evang.: *Unusquisque si in quantum sufficit, proximum a pravitate revocat, si exhortari ad bene operandum curat, si aeternum regnum vel supplicium erranti denuntiat, cum verba sanctae annuntiationis impendit, angelus existit.* hom. 34: *Qui secretorum coelestium summa capere praevalent et nuntiare, isti in archangelorum numero deputantur.* ** 12. *Testes, μάρτυρες*, quas appellatio praecipue quidem tribuitur apostolis, qui fuerunt *προκείμενοι καὶ ἀπόπται μάρτυρες* Luc. 24, v. 48. Joh. 15, v. 27. Actor. 1, v. 8. c. 10, v. 41. etc. peculiariter ad id vocati et in mundum ablegati, ut de Christi persona, officio ac beneficiis testarentur; sed interim competit etiam aliis ecclesiae ministris, qui de voluntate Dei ex ipsius verbo testimonium ferunt, Apoc. 2, v. 13. c. 11, v. 3. Testes oportet esse requisitos, vitae inculpatae, homines veraces, consentientes, de rebus cognitissimas testificantes etc. Eadem in ministris requiruntur, qui ex verbo de voluntate Dei vere, ingenue, constanter ac fideliter testari debent, nec verbis modo, sed etiam, si opus sit, vita ac sanguine. 13. *Praecones, κήρυκες* 1. Tim. 2, v. 7. et 2. Timoth. 1, v. 11. Paulus se vocat *κήρυκα, praeconem, evangelii.* 2. Petr. 2, v. 5. Noachus patriarcha vocatur *κήρυξ δικαιοσύνης, praeconis justitiae.* *Κήρυκες* dicuntur proprie caduceatores, qui decreta magistratus publica voce promulgant; sic ministri ecclesiae *κήρυγμα*, publicum evangelii praeconium, Dei mandato ac nomine hominibus annuntiant. Matth. 10, v. 27: *Quod in aurem auditis, κηρύξαι, praedicate, super tecta.* Apud Athenienses coetus civium convocabantur per ministros publicos, quos vocabant *κήρυκας*, atque haec convocatio dicebatur *ἐκκλησιάζειν*; ita quoque ecclesiam suam colligit Deus et ex coetu hominum evocat per praecones evangelii. 14. Vocantur etiam praecones verbi *tubicines* Apoc. 8, v. 2. et seqq. tum respectu habito ad officium Levitarum in V. T. ad quos pertinebat *tubis* certo tempore *clangere*, Num. 10, v. 1. et seqq. **Tuba est instrumentum bellicum et classico canendo inservit. Significatur igitur, praecones verbi divini praedicatione sua homines ad bellum vitii ac sceleribus inferendum adhortari atque ad arma contra daemonem omnemque ejus exercitum capienda. Origenes homil. 7. in Jos.: *Duae tubae argenteae ductiles Numer. 1. significavit concionatores ex divinis literis varia argumenta ducere, quibus spirituale bellum peccatoribus indicitur.* (Gregorius lib. 30. moral. c. 7: *Per duas tubas exercitus ducitur, quia per duo praecepta caritatis ad procinctum fidei populus vocatur, quae idcirco argenteae fieri praecipuntur, ut praedicatorum verba lucis nitore pateant et auditorum mentem nulla sui obscuritate confundunt.* ** (Tubae Levitarum paratae erant ex ducto et solido argento; sic verbum Dei solide et integre annuntiari debet, non mixtum humanis et commentitiis doctrinis; differentia in sono tubarum notat doctrinae ordinem: clangor est doctrina placida; jubilatio in bello excitanda est strepitus vehementior, hoc est in persecutione sunt orationes excitatores); tum quia tubarum clangor ministerii conditionem et officium concinne exprimit (debent enim voces suas elevare sicut tubas et populo annuntiare peccata, Es. 58, v. 1. tuba per se nullum edit sonum, sed ab alio eam inflari oportet; sic ministri loquuntur ex Spiritu sancto Matth. 10, v. 20. *sunt voces clamantis* Joh. 1, v. 23. tuba sonum edit clarissimum, quem e longinquo positi exaudire possunt; sic veritatis clangor longissime personat). 15. Sunt qui existimant praedicatores evangelii metaphorice vocari *ventos*, Apoc. 7, v. 1. cum verbi et Spiritus S. in ministerio efficacia vento conferatur Johan. 3, v. 8. ac discipulis in sono vehementis venti Spiritus S. apparuerit Act. 2, v. 2. Causam appellationis exprimit anonymus quidam interpres Apocalypseo, qui ante annos ducentos scripsit: *Sicut ventus nubes excitat, terram aperit et rigat, fructiferam facit, faciem ejus floribus et fructibus hilarem reddit; ita evangelica praedicatione ab haeretica pravitate obumbrat et conservat corda terrorum eaque aperit ad compunctionem et pervia reddit ad gratiae susceptionem, fructificare facit in bonis operibus et decorat in exemplis.* Vide Dn. D. Hoë in com. Apoc. 7. p. 489. etc. p. 510. ubi et necessitatis et utilitatis ratione ministerium ecclesiasticum vento conferri ostenditur. ** Quidam huc referunt dictum Cant. 4, v. 16: *Surge aquilo et veni auster et perfla hortum meum et fluent aromata illius; quibus verbis ecclesiae doctores ad praedicandum verbum incitantur, ut eorum praedicatione suavissima virtutum omnium aromata colligantur.* Ratio appellationis 1. a celeritate, qua venti isti evangelici huc illucque discurrunt, ut veritatem fidei bonitatemque morum ubique disseminent, quae praecipue celeritas in apostolis resplendit; 2. quoniam instar ventorum effrenatas hominum appetitiones velut pravos hnmores *exsiccant*; 3. quia peccatores ad lacrymas *impellunt*; 4. quia Scripturae difficultates velut obscuras nubes e coelo ecclesiae *disspellunt* ac dissipant solemque, id est verum divinarum literarum sensum et intelligentiam, patefaciunt. **
36. In scriptoribus ecclesiasticis appellationes illae repetuntur. ** Quomodo typus Ex. 25. de vectibus in arcae latere ad ministros ecclesiae accommodari possit, docent Gregorius part. 2. curae pastor. cap. p^o

ult. et Beda in expos. Ex. 25. Theodoretus in comm. super Cantic. ad concionatores accommodat locum Cant. 4: *Favus distillans labia tua mel et lac sub lingua tua.* Vid. Blas. de Vieg. in c. 10. Apoc. p. 424.** Sic Eusebius lib. 1. hist. eccl. c. 1. de ecclesiae apostolicae et apostolorum temporibus proximae episcopis scripturus dicit, se de illis acturum, qui ecclesiae διαπολιτῆως, *competenter, praefuerint* (ἡγήσαντό τε καὶ προέστησαν, inquit, admonens, eos fuisse velut ductores et praesides Domini gregis) *quique singulis aetatibus divinam doctrinam sive viva voce, sive commentariis suis administraverint* (τὸν θεῖον ἐπρέσβευσαν λόγον, inquit, docens, eos magna fide et religione verbum veritatis tractasse, προσβεύω enim significat non tantum legationem obeo, sed etiam προτιμῶ. Ergo προσβεύειν est verbum Dei magna cum religione tractare). Vocantur etiam ecclesiae ministri λάοικοι. Eusebius lib. 3, hist. 13. Anianum vocat primum ecclesiae Alexandrinae paroecum, unde paroecia ac corrupte parochia, ut et Germ. Pfarrer. Budaeus in pand.: *Sunt quae parochias inde appellatas censeant, quibus singulis sacerdotes sui destinati sunt ab exhibitione scilicet sacrosancti panis. Ego vero non parochias primum, sed paroecias appellatas esse censeo. πάροικοι enim sunt accolae, quare qui fanum aliquod accollunt, paroeci sunt dicti, ejusdem scilicet fani consortes et paroecia accolarum conventus et accolatus sacraque parochia. Haec Budaeus. Sacerdotum nomen quo sensu peculiariter ecclesiae ministris attribui coeptum fuerit, dictum est superius. Progressu temporis sub papatu sacerdotia appellari coeperunt beneficia. Olim enim officium ecclesiasticum pro onere reputabatur, sed cum postea laboribus praetermissis lucro tantum inhiarent clerici, inde ipsum quoque nomen fuit mutatum. Duarensis lib. 2. de sacr. eccles. minist. c. 3: *Quod olim in antiquis canonibus et conciliis ministerium vocabatur, postquam possessiones accesserunt, ad imitationem phrasium in feudis usitatarum vocari coepit beneficium.**

37 Pontificii nostrarum ecclesiarum ministros per contemptum vocare solent praedicantes ac magnam illis hoc nomine ignominiam irrogari existimant. Sed constat ex Scripturis, nomen praedicantis ac officium praedicandi tribui Christo. Esai. 61, v. 2. Matth. 4, v. 17. et 23. erat praedicans in synagogis, Luc. 4, v. 44. angelis Apoc. 5, v. 2. prophetis Jer. 7, v. 2. c. 19, v. 2. c. 50, v. 2. Jon. 1, v. 2. Johanni Baptistae Matth. 3, v. 1. Marc. 1, v. 4. apostolis Matth. 10, v. 7. Marc. 16, v. 15. Luc. 9, v. 2. Rom. 10, v. 14. etc. ergo nomen illud est honorificum, per quod sanctissimo Christi, prophetarum et apostolorum collegio adscribimur. ** Ante annos ducentos amplius sub ipso papatu flore longe ante Lutherum Nicolaus de Clemangis doctor Parisiensis praeclarissimum praedicandi officium apud Romanenses viguisse scribit. Pontificii ipsi ecclesiae doctores quandoque vocant ministros, ut apparet ex Lorichio in thes. theolog. voce Minister fol. 1389 ubi ministerium ridicule describit, quod sit omnis, qui institu-

tas preces ex vi ordinationis aut voto recitat, ut regularis professus utriusque sexus; omnis clericus etiam primae tantum tonsurae, omnis donatus et donata alicui religioni aut ecclesiae seculari et omnis alius, qui orationes ab eo ordinatas ejus nomine recitat.** Ostendant vero nobis in Scripturis nomen missificantium, monachorum, abbatum, cardinalium etc. Ipsi contra ecclesiasticas personas generali appellatione vocant clericos. Ut enim apparet ex Bellarmino libr. 3. de clericis c. 11. septem numerant ordines sacros, in primo sunt sacerdotes, quos in majores ac minores postea dividunt. Ad majores referunt patriarchas, archiepiscopos, metropolitanos et episcopos; minores vocant presbyteros. In secundo sunt diaconi; in tertio subdiaconi; in quarto acoluthi; in quinto lectores; in sexto exorcistae; in septimo ostiarii, de quorum nomenclatura, officiis et discrimine inferius dicitur. Omnes illos vocant clericos, quos a laicis et monachis distinguunt. Nomen clerici descendit a κληρος, quod significat sortem, partem ac hereditatem. Petrus 1. epist. 5, v. 4. κληρος vocat Dei ecclesiam, respiciens ad populum Israëliticum, quem Deus velut portionem quandam a reliquis gentibus separatam in peculium sibi elegerat, Deut. 4, v. 20. c. 9, v. 29. 1. Reg. 8, v. 1 etc. eidemque terram Canaan per sortem distribui jusserat, Num 26, v. 55. Jos. 14, v. 2. etc. in cujus locum cum Christiani in N. T. successerint, inde Petrus ecclesiam Christianam vocat κληρον, hereditatem, Domini ex Psal. 2, v. 8: *Postula a me, et dabo tibi gentes in hereditatem, quam scilicet sibi elegit in populum περιούσιον* Tit. 2, v. 14. ac dedit cuilibet vero illius membro partem τοῦ κλήρου τῶν ἀγίων ἐν τῷ φρονί Coloss. 1, v. 12. ut de omnibus et singulis vere piis dici possit, quod sorte vocati sive adsciti sint, Ephes. 1, v. 11. in populum scilicet Dei, sanctorum communionem et vitae aeternae hereditatem. Merito igitur juxta Scripturae sensum omnes vere credentes ac pii dicuntur clerici, quia scilicet pertinent ad illum κληρον, portionem ac hereditatem Domini, immerito contra solis sacerdotibus clericorum nomen in papatu vendicatur (ubi nota, vocem κληρον tredecies in N. T. usurpari, sed ex locis illis omnibus nullum esse, in quo sensu Pontificio accipi eam oporteat). Nimirum convenit illis hac in re cum Pharisaeis, qui se hoc nomine appellabant, quod vitae sanctimonia et mundicie a reliquis Judaeis essent sejuncti et separati, quam pharisaicae appellationis etymologiam tradunt Origenes in c. 23. Matth. Tertullianus de praescript. Epiphanius haer. 16. Ambrosius libr. 3. in Luc. et confirmat fastuosa precatio Pharisaei Luc. 18, v. 10. Pari ratione ministri sacrorum in papatu vocant sese clericos, quasi soli sint de sorte Domini. c. Clericus causa 12, q. 1: *Clericus, qui Christi servit ecclesiae, interpretetur primum vocabulum suum et nominis definitione prolata nitatur esse quod dicitur, si enim κληρος Graece, Latine sors appellatur, propterea clerici dicuntur, quia de sorte Domini sunt, vel quia ipse Dominus sors, id est pars clericorum est,*

et quia vel ipse pars Domini est, vel Dominum partem habet, talem se exhibere debet, ut ipse possideat Dominum vel ut possideatur a Domino. Sane Hieronymus in epist. ad Nepotian. epist. 2. similem ponit appellationis rationem, sed allusivam verius quam propriam et accuratam, cum omnes pii sint sors Dei et Deus sors ipsorum, quare cum a Pontificiis in abusum postea haec etymologia trahatur, merito est repudianda. Bellarminus libr. 1. de membr. eccles. militans. c. 1: *Clerici sunt quasi Domini sors et hereditas*. Gregorius de Valent. tom. 4. disp. 9. q. 5. punct 2: *Clerici vocantur ministri ecclesiae, vel quia peculiariter de sorte sive hereditate sint Domini, quatenus divino cultui sunt singulariter mancipati, vel quia Dominus peculiariter est ipsorum sors sive pars*. Propter hanc arrogantiam jure factum credimus, ut clerici Romani ab Hieronymo praef. in libr. Didym. de SS. vocarentur *senatus pharisaeorum*, sicut vicissim idem in com. c. 10. Matth. Pharisaeos nominat *Judaeorum clericos*.

38. Regerunt Bellarminus et Gregorius de Valent. d. l. 1. *nomen cleri 1. Petr. 5, v. 3. non tribui ecclesiae universae, sed tantum ministris episcopo subjectis, qui sic regi debeant, ut fugiatur dominandi cupiditas*. Respondemus: imo vero de toto grege Dominico apostolus loquitur, ut constat ex ipsis verbis textus. Alloquitur enim Petrus presbyteros eosque hortatur, ut pascant gregem sibi commissum, contra vero eosdem dehortatur, ne dominantur clero. Jam vero Bellarminus distinguit inter episcoporum et presbyterorum jurisdictionem, atque illos, qui aliis ecclesiae ministris praesident, non presbyteros, sed episcopos proprie vocari asserit, quomodo igitur presbyterorum nomine potest intelligere episcopos? Quodsi hoc loco per κληρους intelligerentur presbyteri, talis sequeretur paraphrasis: presbyteri non dominantur presbyteris; sequeretur etiam, episcopos non quidem presbyteris dominari debere propter interdictum apostolicum, bene tamen in gregem sibi commissum exercere posse superbum dominium, ita enim κατακυριεύειν a Bellarmino exponitur. Praeterea huic dominationi in clerum opponit apostolus, fieri typum τοῦ ποιμνίου, ergo per τοὺς κληρους ac per τὸ ποιμνιον idem omnino intelligitur. Jam vero nemo inficias ire poterit, per τὸ ποιμνιον gregem verbo Dei pascendum intelligi debere. Ac continetur in verbo τῶν κληρῶν tacita quaedam ratio, quare non debeant eo modo gregem suum pascere, ut dominium quoddam in eum exercent, nimirum quia est κληρος sors et hereditas Domini. Unde Oecumenius κληρον hoc loco interpretatur ἱερὸν σύστημα. 2. *Si vel maxime per clerum tota ecclesia intelligatur, tamen istud nomen ministris peculiariter tribui potest, cum ratione officii magis attineant Deum quam reliqui Christiani*. Respondemus: non de eo quaeritur, an sit discrimen inter pastorem et gregem; nec de eo, an sano sensu ministris ecclesiae peculiariter nomen clericorum tribui possit, cum non solum ratione communis

Christianismi, sed etiam ratione peculiaris officii ad sortem Domini spectent, quo sensu novimus in primitiva ecclesia hoc nomen fuisse clericis tributum; ** (a Tertulliano libr. de monog. Origene homil. 7. in Jerem. Epiphano in epist. ad Joh. episcop. Hierosol. Eusebio libr. 5, c. 28. Socrate libr. 5, cap. 2. et 16.)** sed illud in quaestione versatur, an Scriptura sacra peculiariter ministros ecclesiae N. T. hoc nomine appellet, quod Pontificii quidem affirmant, nos vero negamus. Deinde et illud potissimum quaeritur, an sensu Pontificio ministri ecclesiae recte dicantur, vel dici possint clerici, quod itidem negamus. Voco autem sensum Pontificium, quod clericos a laicis eo modo distinguunt, ut illis tribuant talem praerogativam et excellentiam, quae complectatur αὐτοκρατορικὴν praecipienda auctoritatem et ecclesiam gubernandi liberam potestatem, hos vero a Scripturae lectione, a doctrinae examine et calicis eucharistici participatione arceant etc. ut illos a magistratus politici potestate penitus eximant, in hos vero authenticum imperium ipsi arrogant. 3. *Scriptura ipsa sacerdotibus peculiariter hoc nomen tribuit, Deut. 10, v. 9: Levitis non fuit data pars et hereditas, quia Dominus κληρος ipsorum*. Respondemus: redditur ibidem causa, quare Deus noluerit, Leviticae tribui cum reliquis Israëlitis dari certam terrae Cananaeae portionem hereditario possidendam, quia scilicet *Dominus sit sors sive hereditas ipsorum*, id est ut alibi passim exponitur, quia ex sacrificiis, victimis, primogenitorum lytro, primitiis etc. Domino oblati sustentari debeant. Deut. 18, v. 1: *Non erit sacerdotibus et Levitis pars et hereditas cum Israël. Ignitiones sive oblationes et hereditatem ejus comedent*. Quid vero hoc ad ministros N. T. ad quos ατιολογίας illius explicatio accommodari non potest? Eiusdem census est, quod ex Jer. 12, v. 13. proferunt: *Cleri eorum non proderunt eis, hoc est si ministri ecclesiae in officio sint negligentes, non proderit eis, quod peculiariter in hereditatem Domini per ministerium sint adsciti*. Atqui fontes veritatis longe aliter habent, אֵל לֵבְיָאִי Arias et Pagninus reddiderunt *aegrotaverunt, non profecerunt*, Vatablus *hereditatem adierunt et nihil profecerunt*, Tremellius *cum indoluerint laboribus, non proficient*. Verus sensus ex integro contextu manifestus, quod minetur Dominus subtractionem benedictionis in temporalibus, statim enim subjicitur: *Erubescetis ex proventibus vestris prae aestu irae Jehovahae*. Quare cum per κληρους, qua voce LXX interpretes in hujus loci versione utuntur, non ministerium ecclesiasticum, sed hereditas bonorum temporalium necessario intelligenda sit, cumque non de solis Levitis, sed de Israëlitis in genere textus loquatur, nec ex hoc loco clericorum nomen ministris ecclesiae peculiariter tributum demonstrare poterunt. Inde cum Hieronymus in epistola ad Nepotianum scripsisset: *Obsecro te, ne officium clericatus genus antiquae militiae putes, hoc est ne lucra seculi in Christi militia quaeras, ne plus habeas, quam quando clericus esse coepisti, et dicatur tibi, cleri*

eorum non proderunt eis; Erasmus adscripsit: *Quid facies Hieronymus, tot Christianis sacerdotibus adeo locupletibus, ut his invidiant Christiani principes? quid episcopis, qui tot oppida possident, ut nec dicam de praediis? quid summis pontificibus, qui pro censu et praediis etiam belligerantur?* 4. In primitiva ecclesia jam olim usitatum fuit ministros ecclesiae appellare clericos. *Can. apost. 12. 13. 15. Concil. Nicaen. can. 1. 2. 3. 8. Tertull. de monogam. etc.* Respondemus: non de usurpatione vocabuli ecclesiastica, sed de biblica cleri acceptione potissimum quaeritur, an scilicet Scriptura sacra istud nomen peculiariter ministris ecclesiae tribuat. Praeterea in primitiva ecclesia non sensu Pontificio, quasi soli clerici pertineant ad hereditatem Domini et authenticum in laicos imperium habeant, sed sensu orthodoxo hoc vocabulum fuit usurpatum, vocati enim sunt ministri ecclesiae hoc nomine, quia *τὸν κληρὸν τῆς διακονίας* acceperunt, ut de Juda loquitur Petrus Act. 1, v. 17. Isidorus lib. 7. etymol. c. 12. et citatur in c. Cleros dist. 21: *Cleros et clericos hinc appellatos credimus, quia Matthias sorte electus est, quem primum per apostolos legimus ordinatum.* Vide Dn. D. Meisnerum part. 2. philos. sobriae sect. 1. c. 2. q. 10.

CAPUT II.

TO OTI PERTRACTAT, AN SCILICET DETUR MINISTERIUM ECCLESIASTICUM.

39. Dari ministerium ecclesiasticum probant: 1. Enumeratae ministerii ac ministrorum ecclesiae appellationes. Quorsum enim tot non solum nomina, sed etiam honorifica encomia in Scripturis huic ordini assignarentur, si in ecclesia talis quidam ordo non exstaret? 2. Doctorum ecclesiae series a prima inde mundi origine usque ad nostra tempora continuata. Statim enim cum protoplasti essent conditi, ex arcana majestatis sede prodiens Deus primum concionatorem egit promulgato solenni mandato de non comedendo vetitae arboris fructu, Gen. 2, v. 17. ut exercendae obedientiae, ad quam perfectis viribus instructi erant, materiam primi generis humani parentes haberent seque hoc modo gratos Deo creatori praestarent. Post transgressionem hujus praecepti Filius Dei protevangeliū de semine mulieris contrituro caput serpentis promulgavit ac miseros protoplastos ex faucibus Sanae, mortis et inferorum hae consolatione eripuit, Genes. 3, v. 15. Fuisse enim Dei Filium, qui promissionem istam protulit, testatur paraphrasis Chaldaica v. 8: *Et audierunt vocem verbi Memrah Domini Dei ambulantis in horto, quam secutus Johannes c. 1, v. 1. Filium Dei vocat λόγος, quia scilicet per illum facta est hujus decreti promulgatio.* Irenaeus lib. 3. c. 18. et lib. 4. c. 14.

Ut autem Pater et Filius officium docendi in paradiso inchoare et hac ratione in propria persona ministerium ecclesiasticum consecrare voluerunt; ita quoque Spiritus sanctus easdem concionandi partes administravit. Cum enim Eva ex Adae costa aedificata ipsi adduceretur, dixit Adamus: *Hoc nunc os ex ossibus meis et caro de carne mea, haec vocabitur virago, quia de viro sumta est. Propterea relinquet homo patrem et matrem suam et adhaerebit uxori* XII. 7. 30. *suae, et erunt duo in carne una,* Genes. 2, v. 23. et 24. quae verba ex peculiari et arcano Spiritus sancti instinctu ab Adamo prolata fuisse, vel quod idem est, Spiritum sanctum per Adamum ea protulisse, non solum ex eo apparet, quod Adamus ad imaginem Dei conditus fuerit Spiritus sancti templum atque organum, sed cumprimis etiam ex Matth. 19, v. 5. ubi verba posteriora *propterea relinquet homo* etc. ab ipso Deo prolata esse dicuntur. Tota igitur sacrosancta Trinitas in paradiso ministerium ecclesiasticum inchoavit ac consecravit, id quod dignitatem hujus status non mediocriter commendat. Easdem docendi partes ante diluvium ac post diluvium divino mandato patriarchae administrarunt. Series patriarcharum ante diluvium ostenditur Genes. 5: *Adam, Seth, Enos, Kenaan, Mahaleel, Jared, Henoch, Mathusalem, Lamech, Noah,* qui omnes Noacho excepto fuerunt *σύγχρονοι* atque augustissimum quoddam et sanctissimum collegium constituerunt. De Adamo dubitari nequit, quin filiis suis promissionem evangelicam de semine mulieris traderit, id enim probat ritus sacrificiorum, quae fuerunt typi unici illius sacrificii a Messia in ara crucis offerendi, quem ritum Adamus ab ipso Deo ex mactatis ovibus didicit et filiis suis Caino atque Abeli postmodum tradidit. De Setho tradit Josephus lib. 1. antiq. c. 3. *quod sideralem scientiam ac coelestium rerum cognitionem excogitaverit,* huic studio astronomico procul dubio conjunxit etiam studium doctrinae coelestis ad nepotes ac posteros propagandae. Cedrenus de eo annotat, *quod instar Moysis faciem rutilantem e colloquio Dei retulerit, quod in ecclasi ab angelo venturum diluvium didicerit* etc. De Enos diserte testatur Moyses Gen. 4, v. 26. quod ejus tempore *coeptum sit invocari nomen Domini,* quia scilicet ministerium docendi in ecclesia per Caini fratricidium dispersa instauravit ac divino mandato primum sustinuit. Ita enim in verba illa commentatur Lutherus: *Postquam per Cain facta est confusio in domo Adae; paulatim multiplicatur etiam piorum generatio et paratur ecclesiola, in qua Adam tanquam pontifex gubernat omnia per verbum et sanam doctrinam; hoc dicit Moyses coepisse sub nativitate Enos, cujus nomen etsi significat ingenti clade tunc oppressam fuisse ecclesiam, tamen Deus eam gratia et misericordia iterum erexit et addidit hanc benedictionem spiritualem, ut in certo loco convenirent, docerent, orarent, sacrificarent, quod fortasse per Cainitas aut prohibitum, aut impeditum hactenus fuerat.* De Henocho peculiare hoc refertur Gen. 5, v. 22. 24. *quod ambulaverit cum Do-*

Patriar-
chae.

mino et vivus ad Deum sit translatus', quae μετάνοιας debebat esse exemplum poenitentiae ob testimonium evidens alterius vitae et iudicii secuturi Sir. 44, v. 16. quod autem non solum vitae sanctitate et publica sui translatione, sed etiam concionibus homines sui temporis ad poenitentiam et pietatem fuerit cohortatus, docet epistola Judae v. 14: *Prophetavit autem de his septimus ab Adam Enoch dicens: Ecce venit Dominus in sanctis millibus suis facere iudicium contra omnes et arguere omnes impios de omnibus operibus suae impietatis etc.* Cedrenus de illo dicit: οὗτος πρώτος γράμματα μανθάνει καὶ διδάσκει καὶ θεῶν υψιστηλῶν ἀποκαλύψει; ἀξιοῦται. De Noacho eadem phrasis usurpatur, *quod cum Deo ambulaverit* Gen. 6, v. 9. vel ut Hebraeus textus emphatice loquitur, *fecit se ambulare*, hoc est sectari et imitari, *ipsum Dominum*, quia scilicet voluntatem Dei in verbo expressam sibi unice tanquam iustitiae et salutis viam proposuit, nec ad dextram, nec ad sinistram ab ea deflectens, eandemque aliis proposuit. Nec dubium esse cuiquam potest, cum Noachus arcam Dei mandato extruxerit, quin causam hujus structurae exposuerit ac de diluvio propter peccata immittendo vaticinatus fuerit, unde Petrus ipsum vocat *κῆρυκα δικαιοσύνης, iustitiae praeconem*, 2. epist. 2, v. 5. quia scilicet *iustitiae per fidem constitutus heres* Hebr. 11, v. 7. eandem fidei iustitiam auditoribus suis inculcavit.

XII. 2. 40. Post diluvium a Noacho usque ad Abrahamum talis fuit patriarcharum series: *Sem, Arphaxad, Sale, Heber, Phaleg, Regu, Saruch, Nachor, Thare, Abraham*, Genes. 11. De Semo Thargum Jonathanis et Hierosolymitanum tradunt, quod sit Melchisedecus ille, cujus mentio fit Genes. 14, v. 18. ipsi enim tanquam primogenito a patre Noacho munus sacerdotale commissum fuisse, quod manserit in ipsius familia usque ad tempora Aaronis, cujus sententiae etiam Hieronymus mentionem facit in quaest. Hebraic. in Genesin, quam ex chronologia Epiphanius frustra refellit, cum ex historia Mosaica certum sit, Semum et Abrahamum fuisse *συγχρόνους*, ac quia Melchisedecus decimas a patriarcha Abrahamo accipit eique benedicit, inde colligit epistola ad Hebraeos, ipsum fuisse Abrahama praestantiorum, c. 7, v. 7. quod ipsum confirmat istam sententiam, Melchisedecum esse ipsum Semum patriarchali dignitate et aetate, cum primis vero peculiari Dei vocatione conspicuum ac reverendum. De Abrahamo Gen. 18, v. 19. dicit Dominus: *Novi, quod praecipiet filiis tuis et domui tuae post se et custodient viam Domini ad faciendum iustitiam ac iudicium.* Gen. 20, v. 7. Deus ipse honorat eum nomine prophetae. Gen. 21, v. 33: *Abraham plantavit nemus in Bersabee et praedicavit ibi in nomine Dei seculorum.* Abrahama ex fratre nepos fuit Lothus, qui Sodomitas viam Domini docuit et de poenis impietatis per incendium vendicandae eos admonuit Gen. 19, v. 14. sed illi *animam iustam operibus iniquis cruciabant* 2. Petr. 2, v. 7. De Isaaco Abrahama filio et Jacobo Abrahama nepote aliquoties commemoratur,

quod in loco divinae apparitionis *altaria extruxerint et invocant in nomine Domini* Gen. 26, v. 25. c. 33, v. 20. c. 35, v. 7. hoc est quod publicum divini cultus exercitium instituerint ac familiam suam eosque omnes, qui se illi conjunxerunt, de via salutis, de promissione seminis benedicti etc. instituerint, sacrificia obtulerint ac de vero fine sacrificiorum homines erudierint. De Josepho Jacobi filio Psalm. 105, v. 22. dicitur, *quod erudierit principes Aegyptios ac seniores docuerit sapientiam, veram scilicet illam sapientiam, quam ex verbo et revelationibus divinis petitam ipsis proposuit.*

40. Cum vero posterii Jacobi patriarchae in Aegypto ^{8a do} multiplicarentur et a rege tyrannice opprimerentur, cumque puritas doctrinae coelestis in populo Dei per idololatriam Aegyptiacam corrupta Ezech. 20, v. 8. ac verbi ministerium fere collapsum esset, excitavit Deus Moysen servum suum, per quem non solum ex Aegyptiaca servitute populum Israëliticum eduxit, sed etiam cultum Leviticum instituit honore summi sacerdotii ad Aaronem delato ac Levitis ad sacra ministeria in tabernaculo obeunda separatis. Sic ergo cura sacrorum et ministerium ecclesiasticum ordinarie fuit penes sacerdotes ex tribu Levitica eligendos, quibus unus aliquis praefuit *summus sacerdos* vel princeps sacerdotum ex eo vocatus. Num. 1, v. 5: *Locutus est Dominus ad Moysen dicens, v. 6: Applica tribum Levi et fac stare in conspectu Aaron sacerdotis, ut ministrent ei et custodiant custodiam ejus et custodiam totius coetus coram tabernaculo conventus et ad serviendum servitium tabernaculi.* Duravit haec forma ministerii ecclesiastici et summorum sacerdotum successio usque ad Christum unicum N. T. ἀρχιερέα sacerdotum Leviticorum ἀντιτύπον, unde Nicephorus lib. 2. hist. eccles. cap. 4. seriem pontificum Hebraeorum usque ad Jacobum fratrem Domini primum Hierosolymitanum episcopum deducit. *Aaron* (inquit) *primus pontifex a Moyse est unctus, hunc ordinem secuti sunt Eleazar, Pinehas, Eliezer, Bochi, Ozi, Eli, Achitob, Abimelech, Abiathar, Sadoc, Achimaas, Azarias, Joram, Jojadas, Azioram, Phadaeus, Judaeus Iculus, Jouthamus, Urias, Neri, Joas, Selam, Chelcias, Sareas, Josedec, Jesus, Joachim, Eliaseph, Jouchas, Johannes, Jadaeus, Onias, Simon, Eleazar, Manasses, Onias, Simon, Onias, Jesus et Onias alius, Alcimus, Onias, Judas Maccabaeus, Jonathas, Simon, Johannes, Aristolulus, Jannaeas, Hyrcanus, Antigonus, Anas* XI *thius, Aristobulus, Jesus Phabi filius, Simon, Matthius, Josephus, Jozarus, Eleazarus, Jesus Seas filius, Ananus Caiphae socer, Ismaelus filius Phabi, Eleazarus Anani filius, Simon Camithi filius, Caiphas qui et Josephus dictus, sub quo pro nobis salutiferam mortem Dominus obiit.* Quia vero Levitici sacerdotes in conservanda doctrinae coelestis puritate saepius fuerunt negligentes atque exinde variae corruptelae orirentur, extraordinarie Deus vocavit prophetas, qui a corruptelis illis doctrinam repurgarent, ad poenitentiam comminatione poenarum securararum populum cohortarentur et promissionem

de Messia repeterent atque illustrarent. Seriem istorum prophetarum orditur Petrus Actor. 3, v. 24. a Samuele, qui divinitus fuit excitatus ad doctrinae et cultus instaurationem, cum sermo Domini esset rarus admodum 1. Sam. 3, v. 1. illum secuti sunt alii prophetae magno numero, 2. Chron. 36, v. 15: *Mittetebat Dominus Deus patrem ipsorum ad Israelitas per manum nuntiorum suorum mane surgendo et mittendo, eo quod parceret populo et habitaculo suo; v. 16. at illi subsannabant nuntios Dei et irridebant sermones ejus illudebantque prophetis, donec ascendere furor Domini in populum ejus et nulla esset curatio.* Prophetae igitur fuerunt veluti quidam medici spirituales, per quos Deus animarum morbos in populo suo ex corruptelis doctrinae et vitae ortos sanare voluit, sed quia hanc manum medicam admittere noluerunt, exitio temporali et aeterno facti sunt obnoxii. Quorundam istorum prophetarum scripta singulari Dei beneficio adhuc in ecclesia supersunt, de quibus notandum, quod non eo sibi invicem successerint ordine, quo ipsorum libros in biblico codice videmus positos (qui enim eos sic disposuit, ad dignitatem et copiam rerum vel ad alias quasdam circumstantias, nequaquam vero ad seriem temporis respectum habuit). Sed quidam ex ipsis scripserunt ante captivitatem Babylonicam, quidam in captivitate, quidam vero post captivitatem. Ante captivitatem prophetarunt *Sonas et Obadias*, antiquissimi ex omnibus prophetis, qui post Moysen et Davidem scripserunt, quos sub Achab et Jeroboam regibus idololatricis vixisse constat. Circa tempus migrationis decem tribuum sub Usia et Ezechia claruerunt *Esaias, Oseas, Joel, Amos et Micha*, qui fere *ὄψυχοι* fuerunt, post quos non multo tempore sub Manasse secuti sunt *Nahum et Habacuc*. Instante migratione Juda sub Josia et Joachim prophetarunt *Jeremias et Zephaniae*. In ipsa captivitate vaticinati sunt *Ezechiel ac Daniel*. Post captivitatem prophetias suas ediderunt *Haggaeus, Zacharias et Malachias*, qui fuit ultimus V. T. propheta. Augustinus lib. 17. de civit. Dei c. 24: *Toto illo tempore, ex quo (Judaei) redierunt de Babylonia, post Malachiam, Aggaeum et Zachariam, qui tunc prophetarunt, et Esdrum non habuerunt prophetas usque ad Salvatoris adventum.*

41. In N. T. Johannes Baptista divino mandato ministerium docendi ac baptizandi inchoavit. Luc. 3, v. 2: *Sub principibus sacerdotum Anna et Caipha factum est verbum Domini ad Johannem.* Eum statim secutus est ipse Christus Dei filius in carne manifestatus, Johan. 1, v. 15. Hebr. 1, v. 1. qui ad hoc officium sollemniter in baptismo circa Jordanem fuit introductus, Matth. 3, v. 17. ubi probe notandum, quod ut in primo mundi exordio, ita quoque sub N. T. auspicio tota sacrosancta Trinitas ministerium ecclesiasticum iterum consecrare et sanctificare voluerit Pater enim de summo coeli suggestu hanc vocem edit: *Hic est Filius meus dilectus, in quo omne meum beneplacitum;* Filius baptizatur in Jordane et ministerio docendi consecratur, quo ultra

tres annos postmodum in his terris functus est; Spiritus sanctus descendit in specie columbae super Christum, ungit ac replet eum, *ut evangelizet pauperibus*, Esai. 61, v. 1. Luc. 4, v. 18. Ceterum cum non solum ad docendum, sed etiam et quidem cum primis ad genus humanum per passionem ac mortem redimendum Christus a Patre coelesti fuerit missus, quo redemptionis opere peracto ad dextram Dei considerare debuit, ideo duodecim elegit apostolos in primo statim ministerii sui exordio, quos peculiariter sibi adscitos et asociados ita informavit, ut ad evangelium in toto orbe praedicandum ipsos postea ablegaret, Matth. 4, v. 18. c. 28, v. 19. etc. sed et alios septuaginta discipulos in civitates Judaeae misit *binos ac binos*, quorum opera in praedicatione verbi usus est, Luc. 10, v. 1. Apostoli cum scirent, exacto vitae curriculo sibi ex his terris abeundum, quin etiam se accepisse mandatum generale de praedicatione evangelii per totum terrarum orbem, ac proinde sibi non esse uno loco subsistendum, pastores et episcopos illis in locis ante suum abitum ordinarunt, ubi salutarem verbi sementem sparserant. Actor. 14, v. 23: *Cum constituissent illis (Lystrensibus, Iconiis et Antiochenis) presbyteros per singulas ecclesias et orassent, commendarunt eos Domino.* Episcopi ab apostolis ordinati et constituti postmodum alios constituerunt, per quos doctrina evangelii longe lateque fuit propagata, conservata et posteris quasi per manus tradita, Tit. 1, v. 5: *Ideo reliquite Cretae, ut ea, quae desunt, corrigas et constituas per civitates presbyteros, sicut et ego disposui tibi.* Inde Eusebius in hist. eccles. recenset seriem episcoporum in ecclesiis per apostolorum praedicationem plantatis ac fundatis, libr. 3, c. 4. *Timotheus (inquit) primus Ephesianaes paroeciae sicut et Titus Cretensium ecclesiarum episcopatum sortitus est. Ex reliquis Pauli sectatoribus Crescens in Galliam missus est. Linus post Petrum primus ecclesiae Romanae episcopatum sortitus est, Clemens tertius Romanae ecclesiae episcopus constitutus est, Dionysium, quem Lucas in Actis post Pauli conionem ad Athenienses habitam primum credidisse scripsit, primum ecclesiae Atheniensium episcopum fuisse tradunt etc. libr. 3, c. 11: Post martyrium Jacobi primi Hierosolymitanorum episcopi rumor est, apostolos et discipulos Domini, qui tum adhuc in vita superstites erant, in unum undique una cum cognatis Domini secundum carnem esse congregatos ac simul de eo consilium cepisse, quem ad hoc dignum judicare deberent, qui Jacobo succederet, atque ita cunctos una et eadem sententia Simeonem Cleophae filium sede paroeciae Hierosolymitanae dignum judicasse. libr. 3, c. 13: Linus Romanae ecclesiae ministerium, cum in eo duodecim annis praefuisset, Anacleto tradit. Aniano primo ecclesiae Alexandrinae paroco successit Abilius. libr. 3, c. 14: Anacleto in Romanae ecclesiae episcopatu succedit Clemens. libr. 3, c. 18: Abilio in Alexandrina paroecia succedit Cerdo. libr. 3, c. 19: Inter eos, qui ecclesiam Antiochiae gubernarunt, primus Euodius*

XII. 2. 42.

Apostoli.

Episcopi.

alter Ignatius fuisse cognoscitur. lib. 3, c. 31: Clemens episcopus Romanus ministerium tradidit Euaristo etc. Concludit tandem Eusebius libr. 3, c. 34: Alii etiam plures iisdem temporibus innotuerunt, qui primum gradum apostolicae successionis habuerunt et tanquam summorum virorum divini discipuli existentes cuncta passim ecclesiarum fundamenta ab ipsis apostolis jacta aedificaverunt et praedicationem ac salutaria regni coelorum semina per universum orbem, quaqua patet, superseminantes auctiora reddiderunt. Etenim quamplurimum viventium discipulorum vehementiore philosophiae amore erga divinum ministerium affecti primum salutare mandatum adimplentes facultates suas egenis distribuerunt ac deinde peregre profecti opus evangelistarum perfecerunt, hoc est illis qui de doctrina fidei nihil dum proreus audierant, Christum praedicare ac divinorum evangeliorum tradere Scripturam magno conatu sategerunt. Hi autem fidei fundamentis novis quibusdam et peregrinis locis a se jactis, alios illic pastores constituerunt atque illis culturam eorum, qui recens fuerant adducti, commendarunt ac tum alias ipsi regiones ac gentes gratia et cooperatione Dei adjuvi accesserunt etc. Quoniam vero impossibile nobis est, ut ex nomine cunctos recensamus, qui et quando in prima post apostolos successione ecclesiis per orbem sparsis pastores fuerint et evangelistae, non abs re eorum duntaxat memoriam nominatim scripturae mandavimus, quorum etiamnum per apostolicae doctrinae monumenta ad nos usque traditio adfertur etc.

XII. 2. 43 *Patres. 42. Hisce apostolicis viris successerunt primitivae ecclesiae doctores, quos patres appellare consuevimus, qui per succedentium sibi invicem seculorum seriem commemorari atque enumerari possunt. Sic in primo seculo floruerunt Polycarpus Johannis auditor et Ignatius; in secundo Justinus, Irenaeus, Clemens Alexandrinus, Melito Sardensis, Theophilus; in tertio Tertullianus, Cyprianus, Origenes, Dionysius Alexandrinus, Methodius, Martialis; in quarto Eusebius Caesariensis, Athanasius, Basilius M., Gregorius Nyssenus, Gregorius Nazianzenus, Arnobius, Lactantius, Epiphanius, Hilarius, Ambrosius, Rufinus, Hieronymus, Ammonius, Faustinus, Ephrem; in quinto Augustinus, Primasius, Hesychius, Chrysostomus, Cyrillus Alexandrinus, Theodoretus, Leo, Socrates, Vigilius, Cassianus, Prosper, Eucherius, Sedulius, Junilius, Salonius, Salvianus, Theodulus, Gelasius Maximus, Paulinus, Synesius, Marcus Eremita, Marius Victorinus; in sexto seculo Fulgentius, Boethius, Alcinus, Cassiodorus, Fortunatus, Olympiodorus, Maxentius, Gregorius Magnus; in septimo seculo Isidorus; in octavo seculo Beda, Johannes Damascenus, Alvinus, Carolus Magnus; in nono seculo Rabanus, Haymo, Remigius, Paschasius; in decimo seculo Theophylactus, Gisbertus, Smaragdus; in undecimo seculo Algerus, Anselmus; in duodecimo seculo Bernhardus, Petrus Cluniacensis etc. Illos secuti sunt doctores*

Scholastici: Petrus Lombardus, Alexander Alesis, Thomas Aquinas, Johannes Scotus, etc. per quos licet magnae in doctrinam Christianam tenebrae illatae fuerint ob confusionem philosophiae ac theologiae, tamen illo quoque tempore et ecclesiam et ministerium Deus conservavit, retentis fundamentalibus doctrinae Christianae capitibus apud aliquos integris et excitatis oppressae paene veritatis testibus errores invalescentes accusantibus ac damnantibus, donec tandem ministerio Lutheri et symmistarum lux doctrinae evangelicae ex papalium errorum ac superstitionum tenebris singulari Dei beneficio emergens ecclesiae fuerit restituta ac longe lateque in ea propagata, ministerio evangelico ad nostra usque tempore contra omnes Satanae conatus et molitiones conservato atque ad ultimum usque iudicii diem conservando.

43. Proinde 3. dari ecclesiasticum ministerium confirmant divinae promissiones de conservatione ecclesiae et consequenter ministerii ecclesiastici usque ad finem seculi. Promissiones de conservatione ecclesiae enumeravimus in tract. praeced. de eccles. §. 35. ex quibus etiam ministerii conservatio recte infertur. Cum enim ecclesia per verbum ex mundo evocetur, colligatur, gubernetur, augeatur, nutriatur, propageatur, utique conservatio ecclesiae includit etiam conservationem verbi ac ministerii ecclesiastici, quod est ministerium verbi et Spiritus. Rom. 10, v. 14: *Quomodo invocabunt, in quem non crediderunt? aut quomodo credent ei, de quo non audierunt? quomodo autem audient sine praedicante? v. 15: Quomodo vero praedicabunt, nisi mittantur?* Specialiter ad hunc locum referendae sunt promissiones de ministerii conservatione Esa. 30, v. 20: *Non avolabit ultra, וְלֹא יִזְדָּקְרָהּ אֵלֶיךָ, non elongabitur ultra doctor tuus, et oculi tui erunt videntes doctorem tuum, v. 21. et aures tuae audient verbum ejus, qui est post te dicendo: Haec via, ambulate in ea, quando declinabitis ad dextram vel ad sinistram.* (Quidam ex Pontificiis de solo pontifice Romano hoc vaticinium propheticum interpretantur, ut apparet ex Ungersdorffii gratulatione p. 140. sed Hebraeum מְרַחֵם in numero plurali positum accipi posse agnoscit ipse Bened. Arias Mont. ac si vel maxime in singulari positum esset, quod verbum singulare additum probare videtur, motum tamen est, enallagen numerorum apud Hebraeos esse usitatissimam. Lyranus et glossa interlinearis, uti etiam Chaldaica translatio per unicum illum doctorem intelligunt Christum summum ecclesiae pastorem, verum quia Christus non amplius immediate, sed per ministros ecclesiam suam pascit ac regit, ideo recte de perpetua ministerii conservatione accipitur.) Esa. 59, v. 21: *Hoc foedus meum cum eis, dicit Dominus, Spiritus meus, qui est in te, et verba mea, quae posui in ore tuo, non recedent de ore tuo et de ore seminis tui, dicit Dominus, a modo et usque in sempiternum.* Esa. 62, v. 6: *Super muros tuos Jerusalem constitui custodes, tota die et tota nocte jugiter non tacebunt, qui reminisci facitis Domini, ne silentium vobis; v. 7.*

et ne detis silentium ei, donec stabiliat et donec ponat Jerusalem laudem in terra. Matth. 23, v. 20. pollicetur Christus apostolis: *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem seculi.* Cum vero apostoli tamdiu non vixerint, ideo etiam ad apostolorum in ministerio ecclesiastico successores hoc referendum est, promittit igitur, se per verbum apostolorum collecturum sibi ex genere humano ecclesiam usque ad mundi finem, ac proinde etiam contra omnes Satanae ac mundi furores conservatorum ministerium verbi et sacramentorum, per quod ecclesia in mundo colligitur. Chrysostomus et ex eo Theophylactus in hunc locum: *Non solum apostolis hoc est pollicitus, quod cum ipsis sit, sed simpliciter discipulis suis omnibus, neque enim apostoli ad finem mundi victuri erant, unde et nobis et his, qui post nos erunt, hoc promissit.* Ex hoc fundamento apostolus scribit 1. Cor. 11, v. 26: *Mortem Domini annuntiabitis, donec veniat; docet igitur, usum coenae Dominicae usque ad ultimum Christi adventum in ecclesia vigere debere.* Ephes. 4, v. 11. Christus ad dextram Dei post suam in caelos adscensionem collocatus dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, quosdam evangelistas, alios vero doctores et pastores, v. 12. *ad consummationem sanctorum in opus ministerii in aedificationem corporis Christi.* De auditoribus similes exstant promissiones 1. Reg. 19, v. 18: *Reliqui mihi in Israël septem millia virorum, qui non curvaverunt genua coram Baal.* Esa. 1, v. 9: *Dominus Zebaoth reliquit nobis semen.* c. 6, v. 13: *Semen sanctum erit id, quod steterit in ea.* Matth. 13, v. 30: *Sinite utraque crescere usque ad tempus messis, hoc est usque ad consummationem seculi, etc.*

44. Notandum tamen hoc loco: 1. promissionibus illis de conservatione ministerii nequaquam successionem ministrorum ecclesiae N. T. ad unum aliquem locum, ad unam particularem ecclesiam, ad unum populum etc. alligari, sed esse generales de ecclesiae et ministerii ecclesiastici, vel in hoc vel in alio loco, vel in hoc vel in alio populo futurae conservatione. In V. T. successio ministrorum ordinaria ad unam tribum fuit restricta et ecclesia ad populum Israëliticum alligata, sed in N. T. per universalem gentium vocationem ecclesiae pomoeria sic dilatata sunt, ut nec ecclesia, nec successio ministrorum ad unum aliquem locum vel populum alligata sit. Falso igitur Pontificii de Romana ecclesia et perpetua pontificum Romanorum successione promissiones illas accipiunt, de quo errore in tract. de ecclesia late fuit disputatum. 2. Ex promissionibus illis nequaquam inferri posse, quod publicum ecclesiae ministerium perpetuo futurum sit purum et incorruptum, contrarium enim ostendunt querelae prophetarum de publicis doctrinae et cultus divini corruptelis deque perverso sacerdotum Israëliticorum statu. Esa. 56, v. 10. Jerem. 2, v. 8. c. 5, v. 30. c. 6, v. 13. c. 7, v. 28. c. 10, v. 21. c. 50, v. 6. Ezech. 7, v. 26. c. 22, v. 6. Zach. 10, v. 3. Zeph. 3, v. 4. Mal. 2, v. 8. etc. contrarium ostendunt tristissima exempla Baaliticae idololatriae